
COMUNE DI ACQUARICA DEL CAPO
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N°.  628 R. G. del  26/10/2018
N°. 56 Registro del Settore

0303
POLIZIA MUNICIPALE

OGGETTO:  AFFIDAMENTO TRAMITE RDO SU M.E.P.A. DEI SERVIZI INTEGRATI 
A TUTELA DELLA SICUREZZA DELLA VIABILITA' URBANA. 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

L'anno , il giorno  del mese di , nel proprio ufficio:

Il Responsabile del Servizio



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSE:

- la Delibera di Giunta Comunale n. 70 del 20/7/2018 avente ad oggetto "Istituzione di servizi integrati a tutela 

della sicurezza della viabilità urbana. Atto di indirizzo";

-  la  Determinazione dirigenziale  n.  454  del  14/8/2018 con  la  quale  la  sottoscritta  avvia  il  procedimento 

attraverso determinazione a contrarre;

-  la  Determinazione  dirigenziale  n.  610  del  22/10/2018  con  la  quale  la  sottoscritta  riavvia  la  procedura  

attraverso RDO da espletare su MEPA;

DATO ATTO che si rende necessario procedere all'affidamento del servizio per garantire interventi a tutela 

della sicurezza della viabilità urbana, attraverso l'esternalizzazione degli interventi, come meglio specificato 

negli atti sopra indicati;

DATO ATTO, altresì, che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il  

ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità-

prezzo quali limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma;

- l’obbligo per gli  enti  locali  di  fare ricorso al  Mercato Elettronico (MePa) della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria; 

VERIFICATO che il servizio di pronto intervento, configurato a tutela della salvaguardia della sicurezza della 

viabilità cittadina, racchiude numerose tipologie di attività, differenti tra loro ed individuabili in vari bandi 

messi a disposizione del mercato elettronico della P.A.;

RITENUTO, quindi necessario, individuare, tra le varie tipologie di servizi, un servizio prevalente, che risulta 

indubbiamente quello di pronto intervento relativo alla manutenzione della sede viaria urbana con il ripristino 

di condizioni ordinarie di viabilità finalizzate alla eliminazione di criticità e/o rischi per la pubblica incolumità;

VERIFICATO che,  a  seguito  di  indagine  nel  catalogo  dei  beni  e  servizi  MEPA,  come  da  documentazione 

depositata agli atti, è presente un bando attivo attinente l’intervento in oggetto, al quale poter aderire ai sensi 

dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 (comma modificato dall'art. 22, comma 8, legge n.114 del  

2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n.208 del 2015, dall'art. 1, comma 1, legge n. 10 del 2016), e in  

particolare il bando denominato “LAVORI / Lavori di Manutenzione - Stradali, Ferroviari ed Aerei";

INDIVIDUATO come operatore economico che soddisfa le esigenze dell’Ente Comune di Acquarica del Capo, 

nell'ambito  del  bando sopra menzionato,  la  Ditta  Paolo  Ferraro con sede in  Acquarica  del  Capo  alla  via  

Matteotti, 47, P.I. 04525740751, si è proceduto ad inoltrare richiesta di apposita offerta mediante il MEPA 

attraverso una RDO;

VALUTATO l'esito  della  trattativa  condotta  si  è  proceduto  ad  affidare  il  servizio  integrato  a  tutela  della 

sicurezza  della  viabilità  urbana  alla  ditta  Paolo  Ferraro in  Acquarica  del  Capo  alla  via  Matteotti,  47,  P.I. 

04525740751;

PRESO ATTO che:

C
o

m
u

n
e

 d
i A

cq
u

a
ri

ca
 d

e
l C

a
p

o
D

e
te

rm
in

a
 n

. 6
2

8
 d

el
 2

6
/1

0
/2

01
8

O
g

g
e

tto
: A

F
F

ID
A

M
E

N
T

O
 T

R
A

M
IT

E
 R

D
O

 S
U

 M
.E

.P
.A

. 
D

E
I S

E
R

V
IZ

I I
N

T
E

G
R

A
T

I A
 T

U
T

E
L

A
 D

E
L

L
A

 S
IC

U
R

E
Z

Z
A

 D
E

L
L

A
 V

IA
B

IL
IT

A
' U

R
B

A
N

A
. A

S
S

U
N

Z
IO

N
E

 I
M

P
E

G
N

O
 D

I 
S

P
E

S
A

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: S
h

e
ila

 M
o

n
se

lla
to

 



-la Ditta Paolo Ferraro assume a proprio carico gli oneri sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui al disposto  

della L. n. 136 del 13/8/2010;

-l'aggiudicazione e/o il contratto si risolvono di diritto nell'ipotesi in cui le transazioni commerciali vengano 

eseguite senza avvalersi di banche o della Società Poste Italiane, come prescritto della L. n. 136 del 13/8/2010  

e ss. mm. ed ii.;

-che il servizio telematico dell'ACVP ha rilasciato CIG con numero ZE224A8712 per l'affidamento in oggetto;

ACCERTATO che la Ditta Paolo Ferraro è in regola con gli adempimenti contributivi previdenziali, assistenziali  

ed  assicurativi,  come risulta  dal  DURC  emesso  dall'INPS  con  protocollo  n.  12122616  con  attestazione  di  

scadenza della validità in data 10/01/2019, depositato agli atti di questo ufficio;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000, T.U.E.L. , il fine che l'Amministrazione 

intende perseguire con il presente atto, è la tutela della incolumità pubblica, nonché la tutela della salute, 

dell'igiene e sanità degli ambienti di vita del cittadino;

CONSIDERATO:

a) di essere legittimato ad emanare l’atto giusto decreto di assegnazione della responsabilità di seguito  

indicato;

b) di  non  incorrere  in  cause  di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  in  particolare  

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

c) di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente, con particolare riferimento 

al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

d) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario  

dell’atto;

e) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 

avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;

f) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 

delle norme regolamentari;

g) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle  

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

ACCERTATA la disponibilità sui fondi assegnati;

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in merito;

VISTI:

 Il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii.;

 La L. n. 136 del 13/8/2010 e ss. mm. ed ii.;

 Il  D. Lgs.  n.  50 del 18/4/2016  “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il  

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

 la DCC n. 13 del 19/4/2018 di approvazione del bilancio di previsione 2018-2020;

 la DCC n. 28 del 30/7/2018 di approvazione dell'assestamento generale di bilancio e salvaguardia 

C
o

m
u

n
e

 d
i A

cq
u

a
ri

ca
 d

e
l C

a
p

o
D

e
te

rm
in

a
 n

. 6
2

8
 d

el
 2

6
/1

0
/2

01
8

O
g

g
e

tto
: A

F
F

ID
A

M
E

N
T

O
 T

R
A

M
IT

E
 R

D
O

 S
U

 M
.E

.P
.A

. 
D

E
I S

E
R

V
IZ

I I
N

T
E

G
R

A
T

I A
 T

U
T

E
L

A
 D

E
L

L
A

 S
IC

U
R

E
Z

Z
A

 D
E

L
L

A
 V

IA
B

IL
IT

A
' U

R
B

A
N

A
. A

S
S

U
N

Z
IO

N
E

 I
M

P
E

G
N

O
 D

I 
S

P
E

S
A

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: S
h

e
ila

 M
o

n
se

lla
to

 



degli equilibri per l'esercizio  2018-2020;

 Il Decreto sindacale n. 7/2009 di individuazione dei Responsabili dei Servizi;

RILEVATO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell' art. 183,  

comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1. DI AFFIDARE tramite RDO su MEPA i servizi integrati a tutela della sicurezza della viabilità urbana per 

il  periodo  a  decorrere  dalla  stipula  del  contratto  e  sino  al  31/7/2019  alla  ditta  Paolo  Ferraro  - 

corrente in c.so Matteotti, 47 Acquarica del Capo (Le);

2. DI APPROVARE le condizioni contrattuali contenute nella richiesta di offerta economica presentata 

dalla ditta ed allegata al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

3. DI STABILIRE che il contratto sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza, nel rispetto del CAD 

(Codice Amministrazione Digitale) ai sensi dell’art. 32, comma 12 del d.lgs. 50/2016;

4. DI ASSUMERE regolare impegno di spesa per l'importo di € 12.187,80 (IVA inclusa) al capitolo 1082 

art. 1 del bilancio per l’esercizio finanziario 2018;

 

5. DI DARE ATTO che, per la fornitura in oggetto, è stato acquisito attraverso il sistema SIMOG (Sistema 

Informativo Monitoraggio Gare) dell’Autorità di Vigilanza dei Contratti  Pubblici  il  seguente codice  

identificativo gara (C.I.G.) ZE224A8712;

6. DI DICHIARARE che in relazione al presente affidamento non sussistono cause di incompatibilità di  

cui alla legge Anticorruzione (L. 190/2012); 

7. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario, ai fini della  

registrazione  dell'impegno  di  spesa  e  conseguente  correlata  esecutività,  come  da  sottostanti  

prospetti:

STRUTTURA PROPONENTE COMANDO POLIZIA LOCALE

OGGETTO DELLA FORNITURA
ISTITUZIONE DI SERVIZI INTEGRATI A TUTELA DELLA 

SICUREZZA DELLA VIABILITA' URBANA

PROCEDURA DI SCELTA DEL 

CONTRAENTE
PROCEDURA IN ECONOMIA - AFFIDAMENTO DIRETTO

IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE € 12.187,80

DATI ANAGRAFICI/RAGIONE SOCIALE DITTA PAOLO FERRARO

INDIRIZZO Via Matteotti, 47 - 73040 Acquarica del Capo (Le) 

CODICE FISCALE/PARTITA IVA C. F. FRRPLA83A11L628Y  P.I. 04525740751

C
o

m
u

n
e

 d
i A

cq
u

a
ri

ca
 d

e
l C

a
p

o
D

e
te

rm
in

a
 n

. 6
2

8
 d

el
 2

6
/1

0
/2

01
8

O
g

g
e

tto
: A

F
F

ID
A

M
E

N
T

O
 T

R
A

M
IT

E
 R

D
O

 S
U

 M
.E

.P
.A

. 
D

E
I S

E
R

V
IZ

I I
N

T
E

G
R

A
T

I A
 T

U
T

E
L

A
 D

E
L

L
A

 S
IC

U
R

E
Z

Z
A

 D
E

L
L

A
 V

IA
B

IL
IT

A
' U

R
B

A
N

A
. A

S
S

U
N

Z
IO

N
E

 I
M

P
E

G
N

O
 D

I 
S

P
E

S
A

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: S
h

e
ila

 M
o

n
se

lla
to

 



TEMPI DI COMPLETAMENTO ENTRO IL 2019

CODICE IPA 7NPA0L

DATI DELLA TRACCIABILITA' CIG/CUP CIG ZE224A8712                                 

POSIZIONE CONTRIBUTIVA REGOLARE 

CONTO DEDICATO AD EMISSIONE FATTURA

ISTITUTO DI CREDITO AD EMISSIONE FATTURA

IMPUTAZIONE

Miss Pg Tit Macr Piano dei Conti Cap. Art. Anno SIOPE Importo

10 05 1 03 1.03.02.09.000 1082 1 2018 1311 € 12.187,80

C
o

m
u

n
e

 d
i A

cq
u

a
ri

ca
 d

e
l C

a
p

o
D

e
te

rm
in

a
 n

. 6
2

8
 d

el
 2

6
/1

0
/2

01
8

O
g

g
e

tto
: A

F
F

ID
A

M
E

N
T

O
 T

R
A

M
IT

E
 R

D
O

 S
U

 M
.E

.P
.A

. 
D

E
I S

E
R

V
IZ

I I
N

T
E

G
R

A
T

I A
 T

U
T

E
L

A
 D

E
L

L
A

 S
IC

U
R

E
Z

Z
A

 D
E

L
L

A
 V

IA
B

IL
IT

A
' U

R
B

A
N

A
. A

S
S

U
N

Z
IO

N
E

 I
M

P
E

G
N

O
 D

I 
S

P
E

S
A

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: S
h

e
ila

 M
o

n
se

lla
to

 



0303
POLIZIA MUNICIPALE

N°. 628 Registro Generale del  26/10/2018

OGGETTO:  AFFIDAMENTO TRAMITE RDO SU M.E.P.A. DEI SERVIZI INTEGRATI A 
TUTELA DELLA SICUREZZA DELLA VIABILITA' URBANA. ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA.

Attestazione Finanziaria e Contabile

Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno assunto con la presente determinazione che diviene esecutiva 
con la apposizione del presente visto. (Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267)

N. Esercizio Importo Capitolo Anno Impegno Sub
3 2018 12.187,80 1082 2018 402

Acquarica del Capo, lì 29/10/2018
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Rag. Vincenzo MARZO

C
o

m
u

n
e

 d
i A

cq
u

a
ri

ca
 d

e
l C

a
p

o
D

e
te

rm
in

a
 n

. 6
2

8
 d

el
 2

6
/1

0
/2

01
8

O
g

g
e

tto
: A

F
F

ID
A

M
E

N
T

O
 T

R
A

M
IT

E
 R

D
O

 S
U

 M
.E

.P
.A

. 
D

E
I S

E
R

V
IZ

I I
N

T
E

G
R

A
T

I A
 T

U
T

E
L

A
 D

E
L

L
A

 S
IC

U
R

E
Z

Z
A

 D
E

L
L

A
 V

IA
B

IL
IT

A
' U

R
B

A
N

A
. A

S
S

U
N

Z
IO

N
E

 I
M

P
E

G
N

O
 D

I 
S

P
E

S
A

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: "
L

G
T

C
M

L
6

5T
1

9
H

0
47

K
/7

4
2

0
0

5
01

0
0

7
2

67
2

0
.A

m
a

8
o

a
B

L
G

Q
E

1
a

rb
fF

/N
X

cf
q

L
a

L
A

=
" 



RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio online del Comune il 
29/10/2018 per quindici giorni consecutivi.

Acquarica del Capo, lì  29/10/2018

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SHEILA DOTT.A MONSELLATO

C
o

m
u

n
e

 d
i A

cq
u

a
ri

ca
 d

e
l C

a
p

o
D

e
te

rm
in

a
 n

. 6
2

8
 d

el
 2

6
/1

0
/2

01
8

O
g

g
e

tto
: A

F
F

ID
A

M
E

N
T

O
 T

R
A

M
IT

E
 R

D
O

 S
U

 M
.E

.P
.A

. 
D

E
I S

E
R

V
IZ

I I
N

T
E

G
R

A
T

I A
 T

U
T

E
L

A
 D

E
L

L
A

 S
IC

U
R

E
Z

Z
A

 D
E

L
L

A
 V

IA
B

IL
IT

A
' U

R
B

A
N

A
. A

S
S

U
N

Z
IO

N
E

 I
M

P
E

G
N

O
 D

I 
S

P
E

S
A

.


